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گزارش روز

 عملیات بازگشایی راه‌های روستایی ادامه دارد، 
اما همچنان 133روستا  در محاصره برف هستند

فعالیت‌دوباره بازارچه مرزی شیخ‌صله 

فعالیت دوباره بازارچه مرزی شیخ‌صله در ثلاث باباجانی کرمانشاه 
باعث اشتغال‌زایی برای 500کولبر شده‌است.

روابط‌عمومی فرمانداری ثلاث باباجانی با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »فعالیت بازارچه مرزی شیخ صله به‌علت برخی ناهماهنگی‌ها 
در دوطرف مرز از سوی طرف عراقی متوقف شده بود. بازگشایی این 
بازارچه مرزی موجب فعالیت کولبری روزانه 500نفر کارگر در معبر 
کولبری شیخ صله شده که درمجموع همگی از فعالیت کولبری 

آنان یک میلیارد تومان وارد شهرستان ثلاث باباجانی می‌شود.«
هادی محمدی درباره اقلامی که کولبران از مرز وارد این بازارچه 
می‌کنند، افزود: »اقلامی که در این دادوستد وارد شهرستان 
می‌شود 15مورد است که شامل چرخ‌گوشت، غذاساز، زودپز، 
میوه‌خشک‌کن، همزن، خردکن، چای‌ساز، کیک‌پز، کتری، قوری، 

سرخ‌کن، آبمیوه‌گیری، پتو، سشوار و گوشت‌کوب برقی است.«
بازارچه فعلی شیخ صله بسیار کوچک است که به‌گفته محمدی، 
به‌زودی بازارچه‌ای مناسب و مسقف برای جذب مخاطبان و رونق 

بازارچه مرزی شیخ صله راه‌اندازی می‌شود.
محمدی، رونق بازارچه‌های مرزی را موجب تقویت اقتصاد و معیشت 
مرزنشینان دانست و ادامه داد: »پیش از این جوانان شهرستان ثلاث 
باباجانی برای کارگری به شهرستان‌های اطراف می‌رفتند، ولی 
بازگشایی دوباره بازارچه مرزی شیخ صله سبب شده تا فعالیت 

کولبری و درآمدزایی خود را از سر بگیرند.«
بازارچه شیخ صله در شهرستان ثلاث‌ باباجانی و در نزدیکی روستای 
مرزی شیخ‌ صالح از سال1375 بنا شده‌است. راه اصلی آن از 
شهرستان جوانرود به شهرستان ثلاث‌ باباجانی 100 کیلومتر است.

ثلاث باباجانی با کشور عراق ۴۰کیلومتر مرز مشترک دارد و فعالیت 
تجاری و بازرگانی در گمرک و بازارچه شیخ صله در این شهرستان 

انجام می‌شود.
تمرکز بر راه‌اندازی و بازگشایی بازارچه‌های مرزی از ابتدای 
سال با هدف توانمندسازی مرزنشینان و توسعه اقتصادی جامعه 
 مرزنشینی در دستور کار است و نوید فعالیت بازارچه‌های جدید در

استان‌های مرزی تا پایان سال نیز داده‌شده‌است. 3بازارچه مرزی 
از ابتدای سال راه‌اندازی شده‌ و 13بازارچه مرزی نیز به‌زودی افتتاح 
می‌شود.‌‌ محمود اولاد، کارشناس اقتصاد پیش از این به همشهری 
گفته بود که هر چه تجارت بین کشورها آزادتر باشد و مبادلات 
سریع‌تر انجام شود، حرکت در مسیر توسعه اقتصادی نیز بیشتر 
در جریان خواهد بود و راه‌اندازی و رونق بازارچه‌های مرزی موجب 
بهبود زندگی مرزنشینان و ایجادکسب‌وکارهای جدید می‌شود؛ 
بازارچه‌هایی که در جبران نابرابری فرصت‌های اقتصادی در مناطق 
مرزی کشور، جلوگیری از مهاجرت مرزنشینان و نگهداشت جمعیت 

در روستاهای مرزی حرف اول را می‌زند.

عدد خبر

مدیرعامل شرکت گاز لرستان گفت: 
۳۹۰روستا و ۲شهر این استان از ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم تاکنون از 
خدمات گاز بهره‌مند شده‌اند. به گزارش 
روابط‌عمومی شرکت گاز لرستان، کرم 
گودرزی افزود: همچنین 1206واحد 
تولیدی، صنعتی و کشاورزی استان نیز 
از ابتدای دولت سیزدهم گازرسانی 

شده‌اند.‌

۳۹۰
روستا   

رئیس‌کل دادگستری یزد از احیای ۱۵ 
واحد تولیدی و صنعتی با اشتغال‌زایی 
۵۰۴ نفر در استان خبر داد. به گزارش 
روابط‌عمومی دادگستری یزد، غلامعلی 
دهشیری گفت: با برگزاری جلسات 
اقتصاد مقاومتی، بازدیدهای مستمر از 
واحد‌های تولیدی، صنعتی و شرکت‌های 
دانش‌بنیان کمک مؤثری در حمایت از 
۱۶۰واحد تولیدی در استان انجام شد که 
نتیجه این جلسات منجر به رفع مشکل و 
احیای این تعداد واحد تولیدی و صنعتی 

در استان شد.

۱۵
کارخانه

 روستاها  روستاها 
درمحاصره برفدرمحاصره برف

عکس خبر

مالچ پاشی در شن‌زارها 
بیش از ۶۰سال از نخستین مالچ‌پاشی در شن‌زارهای 

خوزستان می‌گذرد و این زمان طولانی هم نتوانسته میان 
موافقان و مخالفان استفاده از مالچ تفاهمی ایجاد کند. 
موافقان مالچ پاشی تبدیل ۶۳هزار هکتار از شن‌زارهای 

خوزستان به جنگل‌های دست کاشت را دلیلی بر 
موفقیت طرح می‌دانند و مخالفان به از بین رفتن 

اکوسیستم طبیعی شن‌زارها و آسیب به محیط‌زیست 
اشاره می‌کنند. عکس ایرنا‌

 لرستان

یزد

 خوزستان
برف و کولاک شدید اخیر در اغلب استان‌های شمالی و غربی 
کشور بسیاری از روستاها را در محاصره برف قرار داده است. 

روستاهای استان‌های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و اردبیل گرفتار برف 

شده‌اند که  اغلب روستا‌ها بازگشایی شده و 
برق این مناطق نیز به وضعیت پایدار رسیده 
است. در استان کردستان 48روستا گرفتار 
برف بودند که به‌گفته مدیریت بحران این 
استان، در حال حاضر معابر تمامی این روستا 

بازگشایی شده است. سیروان بهرامی به 
همشهری می‌گوید: »با هماهنگی در حوزه 

مدیریت بحران استان کردستان و با همکاری 
تمامی دستگاه‌ها، تمامی روستاهای دیواندره 

بازگشایی شده‌اند. این روستاها در روزهای اخیر در 
محاصره برف قرار گرفته و حتی با قطعی برق مواجه بودند، 
اما اکنون علاوه بر بازگشایی مسیرها به روستا، برق منطقه 
نیز پایدار شده است.« ‌او ادامه می‌دهد: »48روستای بخش 
سارال دیواندره گرفتار برف شده بودند. 5روستا در محاصره 
کامل برف بودند و شرایط نامناسبی داشتند که با تلاش 
شبانه‌روزی بازگشایی مسیرها صورت گرفت. در این 5روستا 
مواردی داشتیم که افرادی بیمار شده بودند که بلافاصله 
بعد از بازگشایی مسیر، این عزیزان با فوریت پزشکی به 
بیمارستان دیواندره منتقل شدند.« ‌روستاهایی مانند ذلکه، 
گاوآهنتو، گورجی، قلعه‌گاه، مرده‌دره، کانی سیدمراد، قزبلاغ، 
درویشان، قلعه ولیانه، کول، دوزخدره، درویان فارس، گرجی 

و کوسومر در کردستان با مخاطرات برف مواجه شده بودند.

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

  آذربایجان غربی
در محاصره 

برف

240

بازگشایی
راه

229

عملیات 
باقیمانده

11

  اردبیل
در محاصره 

برف

1100

بازگشایی
راه

1040

عملیات 
باقیمانده

60

  آذربایجان شرقی
در محاصره 

برف

50

بازگشایی
راه

-

عملیات 
باقیمانده

50

  غرب استان اصفهان
در محاصره 

برف

150

بازگشایی
راه

138

عملیات 
باقیمانده

12

   در مسیر بازگشایی

11روستای بخش لاجان پیرانشهر در استان آذربایجان غربی همچنان 
در انتظار برون‌رفت از بحران برف هستند. به‌گفته هاوری مدرس، 
رئیس اداره راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای پیرانشهر، ارتفاع 
برف در مسیر روستاهای بخش لاجان حدود یک‌ونیم 
 متر است و عوامل راهداری این شهرستان کار 
برف روبی را فقط با بولدوزر و به‌دلیل ارتفاع زیاد 
برف به سختی انجام می‌دهند. شهرستان مرزی 
پیرانشهر در جنوب آذربایجان‌غربی واقع شده 
است. همچنین بیش از 1100 روستای اردبیل 
در محاصره برف قرار گرفته بودند که در حال 
حاضر بیشتر معابر این استان بازگشایی شده 
است. به‌گفته آیدین هاشم، معاون راهداری اداره 
کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای اردبیل، در مجموع 
بازگشایی مسیر ۶۰ روستا باقی مانده‌ است که راهداران 
در تلاش هستند تا راه این مسیرها که در اثر کولاک مجدداً 

مسدود شده بود را بازگشایی کنند.

سامانه بارشی جدید کی وارد ایران می‌شود؟

‌کارشناس سازمان هواشناسی کشور به همشهری گفت: ‌ 
»بارش‌های جدید از پنجشنبه آغاز می‌شود و در استان‌های 
ساحلی دریای خزر به شکل باران همراه با وزش باد شدید و کاهش 
دماست. بارش‌ در ارتفاعات به شکل برف است.« کبری رفیعی افزود: »انتظار می‌رود 
روز جمعه )۲۹ دی( با توجه به اینکه موجی جدید از مناطق جنوبی عبور می‌کند، در 
استان‌های واقع در جنوب شرق کشور بارش پراکنده، رگبار پراکنده همراه با رعد و 
برق و وزش باد شدید موقتی داشته باشیم.« به گفته رفیعی، روز شنبه )۳۰دی( در 

بیشتر مناطق کشور جو پایدار و آرام خواهد بود.‌

مکث

کرمانشاه

روستا

8 کشور
 آلمان، فرانسه، ایتالیا، 
مجارستان، هندوستان، 
عراق، ‌ترکیه و امارات؛ بازار 
صادراتی گیاهان 
دارویی ایران‌

پنجشنبه پنجشنبه 2828 دی  دی 14021402- شماره - شماره 90059005

14اقلیم طبیعی در جهان شناخته شده که 
حدود 11اقلیم از این تعداد در ایران وجود دارد 
و بستر رویش انواع گیاهان دارویی هستند. 
گیاهان دارویی معمولا کم‌آب‌بر هستند و 
با قرار‌گرفتن در تنش‌های گرما و خشکی، 
ماده مؤثرشان آزاد می‌شود و خاصیت‌‌شان 
افزایش می‌یابد. حدود 8600گونه گیاهی در 
ایران شناسایی شده که 2300گونه دارویی 
است  و به‌صورت مستقیم یا در حوزه دارویی، 
بهداشتی، مکمل‌های غذایی و... کاربرد دارند.

بازار 600میلیون دلاری گیاهان دارویی 
851تن گیاه دارویی از ابتدای سال‌ از رویشگاه‌های طبیعی ایران به بازارهای جهانی تزریق شد 

الهام مصدقي رادگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین جزئیات از پرونده سرقت 
فرش‌های نفیس سعدآباد

رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت صبح دیروز در حاشیه نشست 
دولت و درخصوص پرونده سرقت فرش‌های تاریخی و نفیس 
کاخ‌سعدآباد به خبرنگاران اعلام کرد: با توجه به شرایط خاص 

مظنون اصلی، پرونده به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شده است.
به گزارش همشهری، تیرماه امسال ‌بود که محمد دهقان، معاون 
حقوقی رئیس‌جمهوری از سرقت ۴۸تخته فرش نفیس و ارزشمند 
تاریخی در سبک‌های مشهدی )عمواوغلی(، اصفهان و تودشک، به 
ارزش ۱۲۷میلیارد تومان از ساختمان حافظیه مجموعه تاریخی - 
فرهنگی سعدآباد که محل دیدارهای روسای جمهوری با مقامات 
خارجی است خبر داد و گفت که این اقدام در دولت قبل انجام شد.

پس از انتشار این خبر محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
سابق ‌به سایت صدای میراث گفت که از ابتدای دولت یازدهم 
گزارش‌هایی درباره مفقود شدن چند تخته فرش در ساختمان 
حافظیه در فاصله سال‌های ۹۰ تا ۹۲ دریافت شد و نهاد 
ریاست‌جمهوری به‌عنوان مدعی به وسیله بازرسی ویژه نهاد 
ریاست‌جمهوری پیگیری کرد و پرونده به نهاد‌های نظارتی خارج از 
دولت ارسال شد. او مدعی شد که پرونده فرش‌ها در حال پیگیری 
بود و حتی برخی اخبار حکایت از آن داشت که به مرحله صدور رأی 
نیز رسید، ولی خبرسازی‌ها با هدف منحرف کردن روند رسیدگی 
آغاز شد و اتهام‌هایی علیه مقامات ارشد دولت وقت و نزدیکانشان 

مطرح شد که مستند نبود.
مسعود سلطانی‌فر، رئیس وقت سازمان میراث فرهنگی نیز به 
صدای‌میراث گفت که مدیریت ساختمان حافظیه مجموعه 
تاریخی و فرهنگی سعدآباد برعهده وزارت میراث فرهنگی نیست 

و مدیریت و حفاظت آن منفک از وزارت میراث‌فرهنگی است.
مسئولان دولت‌های نهم و دهم نیز در پاسخ به ادعای مطرح‌شده 
از سوی رئیس دفتر روحانی درخصوص سرقت فرش‌های سعدآباد 
گفتند: این فرش‌ها در دولت‌های نهم و دهم از سعدآباد خارج نشد.

حالا اما سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت با اشاره 
به وضعیت پرونده دزدیده شدن فرش‌های کاخ‌ سعدآباد، گفته 
است  که پرونده سرقت از کاخ سعدآباد با بیش از ۴۸تخته فرش 
بعضا مربوط به دوره قاجار و غیر قابل قیمت‌گذاری در دولت 
گذشته اتفاق افتاد. او اعلام کرد: موضوع توسط معاونت حقوقی 
دولت سیزدهم پیگیری و در جمع‌بندی نهایی به ۱۰مظنون 
از مقامات دولت قبل رسید. پرونده‌ای تشکیل شد و با توجه 
به اینکه مظنون اصلی شرایط خاص داشت، پرونده سرقت 
فرش‌های سعدآباد به دادگاه ویژه روحانیت ارسال شد و دولت 

نیز منتظر اعلام نتیجه است.

گزارش روز عدد خبر

خبرخوان

احداث ۱۷ نیروگاه خورشیدی 
برای نخستین بار در کشور در حوزه قانون هوای پاک 
در دولت سیزدهم اعتبارات ماده ۳۳ قانون هوای پاک به 
صندوق ملی محیط‌زیست واریز شد. سجاد انجم شعاع، 
مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست گفت: امسال صندوق 
اعتبار۳۰۰میلیارد ریالی را برای ارائه تسهیلات از این محل، 
جهت تعویض تاکسی‌های فرسوده و توسعه نیروگاه‌های 
انرژی تجدیدپذیر پرداخت کرده است. پرداخت تسهیلات 
به حدود ۶۵۰تاکسی در سال گذشته تصویب شد و صندوق 
در فاز اول آن برای ۴۹تاکسی با همکاری شهرداری تبریز 
تسهیلات پرداخت کرد و در نظر داریم که تسهیلات مورد 
نیاز۱۰۰۰دستگاه تاکسی در شهر اصفهان نیز در فاز بعدی 
تامین شود. وی با تأکید بر اینکه شهرهای قم و اراک در نوبت 
بعدی پرداخت تسهیلات تاکسی‌های فرسوده قرار دارند، 
ادامه داد: تسهیلات مورد نیاز برای راه‌اندازی ۱۷نیروگاه 
تجدیدپذیر در اصفهان نیز مصوب شده است. شهرهای شیراز 

و تهران نیز در رتبه‌های بعدی قرار دارند.

میش‌مرغ در غرب ایران باقی مانده 
است. با وجود تعداد کمی که از 
این‌گونه وجود دارد، تنوع ژنتیک آن 
مناسب است و با زادآوری می‌تواند 

خود را احیا کند.
این پرنده در بخش عمده‌ای از غرب 

کشور وجود دارد.‌

24
قطعه   

از سیلاب‌های استان اصفهان توسط 
پروژه‌های آبخیزداری مهار و استحصال 
می‌شود بنابراین خطر وقوع پدیده 
سیل و سیلاب کماکان وجود دارد. 
میزان مهار، رفع خطر و استحصال 
سیلاب‌ها ارتباط مستقیم با تعداد 
و گستردگی پروژه‌های آبخیزداری 
دارد، بنابراین باید برای رفع خطر این 
پدیده، مناطق بیشتری زیر پوشش 

قرار بگیرند.

30
درصد 

اجرای ۲۰برنامه عملیاتی برای قانون هوای پاک
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: بیش از ۲۰برنامه عملیاتی و بین دستگاهی از ابتدای 
دولت برای اجرایی کردن قانون هوای پاک اجرا شد. با وجود مشکلات و موانع، دولت برای کاهش آلودگی 

هوا و اجرای قانون هوای پاک با هماهنگی دستگاه‌های مختلف اقدامات قابل توجهی را انجام داده است.

»خورشید« دوباره آفتابی شد
بهرام‌علی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست سمنان: خورشید یوزپلنگ ماده و 4توله‌اش در زیستگاه 
توران و توسط رهگذران مشاهده شده است. عمر توله‌های این یوز بیش از ‌۸ماه است. تصویر این خانواده 

بارها از طریق دوربین‌های تله‌ای در پارک ملی توران ثبت شده است.

 خام‌فروشی 
گیاهان دارویی

ترحم بهزاد، ‌مدیرکل مرتع 
سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری: سازمان منابع طبیعی 
نقشی در جلوگیری از صدور خام 
گیاهان دارویی ندارد و تنها به‌عنوان 
عضوی از شورای راهبردی گیاهان 
دارویی به سازمان غذا و دارو، وزارت 
صمت و... پیشنهاد ورود به این 
عرصه را داده‌ایم تا از صادرات خام 
جلوگیری شده و به حوزه فرآوری 
محصولات و صادرات آنها ورود 
کنند. بهره‌مندی ایران از اقلیم 
متفاوت و وسعت حدود 6میلیون 
هکتاری رویشگاه‌های گیاهان 
دارویی در این سرزمین، فرصت 
بسیار مغتنمی برای بهره‌برداری 
درست، ورود جدی‌تر به عرصه 
فرآوری، ایجاد اشتغال، صادرات 
تخصصی‌تر در حوزه محصولات 
فرآوری‌شده و ارزآوری بالاست. 
مشکلاتی ازجمله عدم‌تخصیص 
ردیف اعتباری مستقل برای حفاظت 
و اصلاح و توسعه گیاهان دارویی 
و کمبود نیروی لازم و متخصص، 
ظرفیت‌های ارزنده و پنهان این 
حوزه را همچنان راکد نگاه داشته 
است. از سال‌58 تا‌کنون 
564میلیارد تومان به 
مدیریت مرتع اختصاص 
یافته که با توجه 
به وسعت مراتع، 
سهم هر هکتار تنها 

155تومان است.

5.8میلیون هکتار
سطح ‌رویشگاه‌های طبیعی 

گیاهان دارویی کشور 

8800تن
بهره‌برداری گیاهان دارویی در 
فاصله سال‌های 1396تا 1402

1680تن 
مصرف داخلی گیاهان دارویی 

طی سال‌های 1396تا 1402

8660گونه
تعداد گیاهان دارویی 

شناسایی‌شده در کشور

2760گونه
گیاهان دارویی منحصر به 

ایران 

2300گونه
گیاه دارویی ایران با کاربرد 

درمانی

451000هکتار
‌توسعه رویشگاه‌های گیاهان 

دارویی تا پایان سال‌1401

851تن 
صادرات گیاهان دارویی از 

ابتدای سال‌جاری تاکنون

1592 طرح 
بهره‌برداری گیاهان 
دارویی در حال 
اجرا در کشور

100
میلیارد دلار

ارزش تجارت جهانی 
گیاهان دارویی

17
استان

کشور طرح‌ 
بهره‌برداری گیاهان 

دارویی دارند. 

7120
تن 

صادرات گیاهان 
دارویی طی سال‌های 

1396تا 1402

صادرات گیاهان دارویی

600
میلیون دلار

تا1400
1402

700
میلیون دلار

1398

520520
میلیون دلار

1397

450450
میلیون دلار

1396

روستاهای استان‌های 
آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، اصفهان و 
اردبیل گرفتار برف شده‌اند 

که  اغلب‌را‌ه های روستا‌ها 
بازگشایی شده و برق این 

 مناطق نیز به وضعیت پایدار
 رسیده است‌‌


